[15] 1085 y 1086: No se sabe nada del Cid (p. 298). 
Toda la narración procede, repito, de la Historia Rode

rici, que no da ni una sola fecha. De toda la serie de fechas 
dadas por Menéndez Pidal en su obra sólo apoya en docu
mentos las contenidas en los puntos 3, 8, 10, 11 y 14. Hay 
que tener en cuenta que la contenida en el punto 3 es 
ajena en parte; la '8 está todavía sujeta a revisión por los 
arabistas, y aun entonces habrá que ver si la laguna que 
ofrece la crónica relativa al Cid se refiere a la muerte de 
Moctádir, o a quién; los puntos 10 y 11 hay que estu-
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diarios a base de nuevos textos; y el punto 14, que es 
objeto de este estudio, lo apoya en una mala lectura e 
interpretación de la Crónica de San Juan de la Peña, texto 
aragonés. 

Ahora sólo señalaré que Menéndez Pidal siguió la 
cronología dada por la Historia Roderici normalmente, 
menos en este caso, pues no debía aceptar el año 1084 
para la presunta batalla de Morella, ya que en la H istoria 
Roderici se narra primeramente la ocupación de Toledo 
por Alfonso VI (mayo de 1085), y luego se refiere a tal 
batalla, que, según la narración medieval, tuvo que pro
ducirse después de ese año 1085. 

Los textos 

Los textos manejados para inventar esta batalla de 
Morella son los siguientes: 

A «Post hunc factum, Rodericus Diaz irruit in terrarn de 
Alfagib, fratris Almuctaman, et depredatus est earn. Multa 
quidem dampna et det rimenta ei intulit, maxime in mon
tanis que dicta sunt Maurella, et in finibus eius; non enim 
reliquid in terra illa domum quam non destruxit, neque 
substantia quam non abstulit. Debellauit igitur aduersus 
castrum Maurella, et ascendit usque ad portam castri, 
et fecit ei maximum detrimentum. 

lnter hec rogauit eum Almuctaman per nuntium et 
per literas suas, ut rehedificaret castrum super Murelarn, 
qui uocatur Alolala; quod statim illud rehedifiauit et cons
truxit, atque rebus sibi necessariis taro hominibus quarn 
armis bene illud miniuit. 

Rex autem Alfagib, curo hoc audisset, ilico regem 
Sanctium Aragonensem conuenit, et de Roderico maximam 
querimoniam fecit. Statuerunt igitur ambo ínter se, ut se 
adiuuarent et regna sua et terras suas de Roderico uiri
liter defenderent, et tandem in campo cum eo audacter 
dimicarent. Congregauit igitur uterque exercitum suum, 
et sua castra metati sunt in ambo iuxta flumen Yberum; 
Rodericus autem prope erat eis. 

' 
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-

Rex uero Sanctius statim ad Rodericum misit legatos, 
ut ab illo loco in quo stabant sine mora recederet ibique 
ulterius penitus non maneret; qui eius mandato et sermo
nibus atque suis monitis adquiescere nullatenus uoluit; 
attamen ad legatos huiusmodi responsum dedit: "Si domi
nus meus rex pacifice per me uult transire, ego libenter 
ei seruiam, non solum ei, uerum etiam et ornnibus suis 
hominibus; insuper autem, et si uoluerit, dabo ei centum 
de meis militibus, qui seruiant ei et sint socii sui itineris". 
Legati autem reuersi ad regem retulerunt ei dicta Roderici. 

Ut autem Sanctius rex audiuit, quía Rodericus adquies
cere dictis eius noluit nec a loco in quo stabat recessit, 
motus ira iofremuit, et una curn Alfagib usque fere ad 
castra Roderici celeri cursu peruenit. Rodericus autem 
uidens hoc iurauit eos omnino resistere et a facie eorum 
minime fugere, permansitque ibi fortiter constant. Sequenti 
uero die, Sanctius rex et Alfagib cum suis hominibus 
pariter se armauerunt suasque acies direxerunt contra illos. 
Inito itaque atque inserto certamine, diu ínter se debel
lauerunt. Sanctius uero rex et Alfagib tandem uersi sunt 
terga, et deuicti ac coofusi fugierunt a facie Roderici, qui 
persecutus est eos per multa itineris spatia et cepit ex eis 
quam piures: in ter quos captos fuit uidelicet episcopus 
Reymundus Dalmatii, et comes Sanctius Sanctíí de Pam
pilona, et comes Nunnus de Portugale, et Gustedio Gun
tadiz, et Munnus Suaris de Leone, et Anaya Suarii de 
Galletía, et Caluet, et Ennecus Sanggiz de Montecluso, et 
Symon Garciaz de Boil, et Pepinus Acenaríz, et Garsia 
Acenariz frater eíus, et Flayn Petríz de Pampilonia, nepos 
comitis Sanctii, et Fortunius Garsie de Aragon, et Sanc
tius Garsie de Alcaraz, et Blasius Garsie maiordomus 
regís; ínter quos fuit etiam Garsía Didaci de Castella. 
Exceptis uero istis cepit plusquam II milia, quos tandem 
dimisit ire !iberos in terram suam. Hos quídem itaque 
debellando uitiliter cepit, et omnia castra atque spolia 
eorum diripuit. 

His itaque peractis reuersus est ad Cesaraugustam 
cum maxima uictoria et cum infinita substantia, secum 
ducens illos nobilissimos supra nominatos captiuos.» 
(Historia Roderici, edic. MENÉNDEZ PIDAL, p. 928-930.) 

El segundo testimonio que se utiliza para fijar esta 
batalla en la fecha y lugar señalados procede de lo que 
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Menéndez Pidal denominó Crónica navarro-aragonesa, y yo 
publiqué con la denominación de Crónica de los estados 
peninsulares; sólo copia este fragmento: